41 Paul. Fest. 6 (6, 7–9 Lindsay): *agnus ex Graeco ἀμνός deducitur, quod nomen apud maiores communis erat generis, sicut et 'lupus', quod venit ex Graeco λύκος.*

42 Serv. Verg. *Aen.* 8, 641: *falso autem ait 'porca': nam ad hoc genus sacrificii porcus adhibebatur. Ergo aut usurpavit genus pro genere, ut 'timidi venient ad pocula dammae', cum has dammas dicamus, item supra 'lupam', cum artis sit 'hic' et 'haec lupus': aut certe illud ostendit, quia in omnibus sacris feminini generis plus valent victimae. Al genere promiscuum, invece, allude il Danielino: *sane apud veteres 'lupus' promiscuum erat, ut Ennius lupus femina feta repente* (Serv. Verg. *Aen.* 2, 355).*

43 Si confrontino GL VI 477, 27–28 K: *pus latina secundae sunt declinationis, pi faciunt genetivo, lupus lupi*; e GL IV 26, 36–27, 1 K: *pus Latina secundae sunt declinationis, pi faciunt genetivo, lupus lupi.*

all'uscita al genitivo di *lepus*⁴⁴. Ancora differente è il caso del trattato ortografico dello PseudoCapro, dove *lupus* è scelto come sostantivo per accompagnare il pronome *idem* al fine di illustrarne la quantità della vocale iniziale sia in caso di singolare sia di plurale⁴⁵.

1.5 *Vulpes*

Poco meraviglia la presenza della volpe nel campionario di esempi annoverati da Prisciano nella sezione iniziale dei suoi *Praeexercitamina*, quella consacrata alla favola, ad illustrare come la simbologia della favola non faccia altro che ritrarre l'indole umana stessa: come il pavone chi ostenta la sua bellezza o la scimmia chi imita altri, così la *vulpecula* simboleggia un uomo astuto⁴⁶. *Vulpecula*, d'altro canto, è esempio illustrato da Prisciano stesso, nel secondo libro dell'*Ars*, a proposito della formazione dei diminutivi dei lemmi in *-es*⁴⁷; mentre il 'grado zero' *vulpes* è annoverato tra i casi che esemplificano la possibilità che anche i temi in *-es* siano di genere femminile⁴⁸. *Vulpes* è esempio sul quale si era soffermato già Varrone, all'interno di quella sezione del quinto libro del *de lingua Latina* in cui si argomentava dell'origine dei nomi delle *ferae*⁴⁹; è esempio,

44 Barwick 1997³, 93, 23–27: *quaeritur quare ergo lupus lupi, lepus autem leporis? omnia nomina quae us nominativo proferuntur, quae quidem masculina aut feminina sunt, genitivum faciunt aut per i aut per us; si confronti anche 171, 28–30: lepus leporis, lupus lupi, quia us finita nomina masculina et feminina per i vel per us [aut per is] faciunt genitivum, neutra per is.*

45 GL VII 102, 4–5 K: *idem producte refertur ad personam masculini generis etiam in plurali numero, ut idem lupus et idem lupi.*